

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# SAN MIGUEL BREWERY HONG KONG LTD.

## 香港生力啤酒廠有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：236)

### 二零一零年中期業績公佈

#### 中期業績

香港生力啤酒廠有限公司(「本公司」)董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。中期業績未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

#### 綜合收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一零年 千元	二零零九年 千元
<b>營業額</b>	3, 4	<b>288,145</b>	327,082
銷售成本		<b>(160,040)</b>	(172,226)
<b>毛利</b>		<b>128,105</b>	154,856
其他收入		<b>4,567</b>	5,174
其他(開支)／收益淨額		<b>(40)</b>	499
銷售及分銷開支		<b>(124,754)</b>	(140,584)
行政開支		<b>(35,360)</b>	(38,747)
其他經營開支		<b>(4,812)</b>	(4,958)
<b>經營虧損</b>		<b>(32,294)</b>	(23,760)
財務費用	5(a)	<b>(5,480)</b>	(6,593)
<b>除稅前虧損</b>	5	<b>(37,774)</b>	(30,353)
所得稅支出	6	<b>—</b>	(1,493)
<b>期內虧損</b>		<b>(37,774)</b>	(31,846)
<b>應佔如下：</b>			
本公司權益持有人		<b>(33,149)</b>	(29,321)
少數股東權益		<b>(4,625)</b>	(2,525)
<b>期內虧損</b>		<b>(37,774)</b>	(31,846)
<b>每股虧損</b>			
— 基本(仙)	8(a)	<b>(9)</b>	(8)
— 攤薄(仙)	8(b)	<b>不適用</b>	不適用

## 綜合全面收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 千元	二零零九年 千元
期內虧損	<u>(37,774)</u>	<u>(31,846)</u>
期內其他全面收益(除稅後)：		
換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額	(2,686)	104
換算組成集團於附屬公司 之投資的貨幣項目所產生之匯兌差額	<u>3,454</u>	<u>110</u>
	<u>768</u>	<u>214</u>
期內全面收益總額	<u><u>(37,006)</u></u>	<u><u>(31,632)</u></u>
應佔如下：		
本公司權益持有人	(32,690)	(29,130)
少數股東權益	<u>(4,316)</u>	<u>(2,502)</u>
期內全面收益總額	<u><u>(37,006)</u></u>	<u><u>(31,632)</u></u>

# 綜合資產負債表 — 未經審核

(以港幣計算)

	附註	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產			
— 物業，機器及設備		930,069	946,321
— 投資物業		83,804	85,085
— 在經營租賃下自用而持有的租賃土地權益		54,968	55,792
		<u>1,068,841</u>	<u>1,087,198</u>
無形資產		17,128	17,122
其他有形資產		21,258	18,565
		<u>1,107,227</u>	<u>1,122,885</u>
<b>流動資產</b>			
持作出售的非流動資產		—	6,997
存貨		52,365	60,673
應收貿易及其他賬項	9	86,469	73,941
應收控股公司及同系附屬公司賬項		14,627	12,460
抵押存款		—	60,000
現金及等同現金項目		302,371	285,902
		<u>455,832</u>	<u>499,973</u>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款		(244,350)	(242,343)
應付貿易及其他賬項	10	(150,101)	(168,467)
應付控股公司及同系附屬公司賬項		(5,359)	(11,793)
		<u>(399,810)</u>	<u>(422,603)</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>56,022</u>	<u>77,370</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,163,249</u>	<u>1,200,255</u>
<b>非流動負債</b>			
退休福利負債		(18,089)	(18,089)
遞延稅項負債		(12,682)	(12,682)
		<u>(30,771)</u>	<u>(30,771)</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,132,478</u>	<u>1,169,484</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		186,785	186,785
儲備		913,115	945,805
<b>本公司權益持有人應佔權益</b>		<u>1,099,900</u>	<u>1,132,590</u>
<b>少數股東權益</b>		32,578	36,894
<b>權益總額</b>		<u>1,132,478</u>	<u>1,169,484</u>

## 附註

(以港幣計算)

### 1 編製的基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」之適用的規定所編製而成。本中期財務報告於二零一零年八月二十七日獲授權刊發。

編製本中期財務報告所採用之會計政策，與編製二零零九年度經審核財務報表所採用者一致，惟採納必須於二零一零年年度財務報表內反映之會計政策變動則除外。會計政策變動詳情載於附註2。

按香港會計準則第34號編製的中期報告，管理層須於應用集團會計政策的過程及報告資產及負債、收入及支出之金額時作出判斷、估計及假設，因此實際數字或有不同於有關假設。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表，並以附註就重要的事件及交易作出解釋，以闡明本集團二零零九年度經審核財務報表以來財務狀況之變動和表現。本簡明綜合中期未經審核財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按香港財務報告準則編製的財務報表所要披露的資料。

本中期財務報告未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

於本未經審核中期財務報告顯示有關截至二零零九年十二月三十一日止年度之財務資料是節錄自有關年度之財務報表，並不構成公司有關年度之法定財務報表。截至二零零九年十二月三十一日止年度之法定經審核財務報表於本公司註冊地址內供查閱。核數師於二零一零年三月十二日就該財務報表發表沒有保留的審計意見。

### 2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項對香港財務報告準則的修定，並於本集團及本公司的今個會計期間首次生效。其中下列會計準則之發展與本集團之財務報表有關：

- 香港財務報告準則第3號(2008年修訂)「業務合併」
- 香港會計準則第27號(修訂)「綜合及獨立財務報表」
- 香港會計準則第39號(修訂)「金融工具：確認及計算－合符資格對沖項目」
- 香港財務報告準則之改進二零零九年

採納該等修訂未有對本集團在本期及過往的業績及財務狀況構成重大財務影響。

### 3 營業額

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

由於本集團全部營業額均來自該業務，故並無提供有關業務類別的分析。

營業額指所出售產品之發票總值扣除折扣，退回，啤酒稅及商品稅。

### 4 分部資料呈報

#### (a) 分部業績、資產及負債

截至二零一零年及二零零九年六月三十日止，有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列如下：

	截至六月三十日止六個月					
	香港		中國內地		總數	
	二零一零年 千元	二零零九年 千元 (已重列)	二零一零年 千元	二零零九年 千元 (已重列)	二零一零年 千元	二零零九年 千元 (已重列)
外界客戶收入	197,133	179,259	91,012	147,823	288,145	327,082
分部間收入	—	—	367	72,721	367	72,721
須予呈報分部收入	<u>197,133</u>	<u>179,259</u>	<u>91,379</u>	<u>220,544</u>	<u>288,512</u>	<u>399,803</u>
須予呈報分部經營虧損	<u>(2,795)</u>	<u>(8,824)</u>	<u>(34,979)</u>	<u>(21,529)</u>	<u>(37,774)</u>	<u>(30,353)</u>
	香港		中國內地		總數	
	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
須予呈報分部資產	<u>1,507,718</u>	<u>1,536,093</u>	<u>438,396</u>	<u>466,689</u>	<u>1,946,114</u>	<u>2,002,782</u>
須予呈報分部負債	<u>56,293</u>	<u>78,146</u>	<u>744,661</u>	<u>742,470</u>	<u>800,954</u>	<u>820,616</u>

#### 4 分部資料呈報 (續)

##### (b) 須予呈報分部收入、損益、資產及負債之調節

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 千元	二零零九年 千元 (已重列)
<b>收入</b>		
須予呈報分部收入	288,512	399,803
分部之間收入抵銷	(367)	(72,721)
	<u>288,145</u>	<u>327,082</u>
綜合營業額	<u><b>288,145</b></u>	<u><b>327,082</b></u>
<b>虧損</b>		
須予呈報分部經營虧損	(37,774)	(30,353)
分部之間虧損抵銷	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>
來自外界客戶之須予呈報分部虧損 及綜合除稅前虧損	<u><b>(37,774)</b></u>	<u><b>(30,353)</b></u>
	<u><b>(37,774)</b></u>	<u><b>(30,353)</b></u>
	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
<b>資產</b>		
須予呈報分部資產	1,946,114	2,002,782
分部之間應收賬項抵銷	(383,055)	(379,924)
	<u>1,563,059</u>	<u>1,622,858</u>
綜合總資產	<u><b>1,563,059</b></u>	<u><b>1,622,858</b></u>
<b>負債</b>		
須予呈報分部負債	800,954	820,616
分部之間應付賬項抵銷	(383,055)	(379,924)
	<u>417,899</u>	<u>440,692</u>
遞延稅項負債	12,682	12,682
	<u>430,581</u>	<u>453,374</u>
綜合總負債	<u><b>430,581</b></u>	<u><b>453,374</b></u>

## 5 除稅前虧損

截至六月三十日止六個月  
二零一零年      二零零九年  
千元              千元

除稅前虧損已扣除／(計入) 下列項目：

### (a) 財務費用

須於五年內全數償還之

銀行貸款利息支出

4,832

6,022

銀行費用

648

571

5,480

6,593

### (b) 員工薪酬

退休金成本

4,658

4,485

薪金、工資及其他福利

49,323

50,715

53,981

55,200

### (c) 其他項目

攤銷

— 租賃土地款項

964

1,108

— 其他有形資產

2,438

5,352

折舊

— 物業，機器及設備

21,245

24,292

— 投資物業

1,358

1,570

存貨成本

158,032

172,221

應收貿易賬項之減值虧損撥備

238

499

## 6 所得稅

綜合收益表之所得稅指：

截至六月三十日止六個月  
二零一零年      二零零九年  
千元              千元

遞延稅項

— 暫時差額之出現及回撥

—

1,493

本公司及其他香港附屬公司的法定稅率為16.5% (二零零九年：16.5%)。本公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或錄得稅務虧損，故截至於二零一零年六月三十日止六個月內並無就香港利得稅作出撥備。

於中國成立的附屬公司的法定稅率為25% (二零零九年：25%)。各家於香港以外成立的附屬公司均由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利，或享受稅務優惠，故並無就海外稅項作出撥備。

## 7 股息

董事已議決宣派二零一零年之中期股息為每股零元。二零零九年並無宣派或派付股息。

## 8 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人截止二零一零年六月三十日止六個月應佔虧損共33,149,000元(截止二零零九年六月三十日止六個月：29,321,000元)及本期間內已發行之373,570,560股普通股(於二零零九年六月三十日：373,570,560股普通股)計算。

### (b) 攤薄之每股虧損

攤薄之每股虧損並未予列出，因本公司並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

## 9 應收貿易及其他賬項

應收貿易賬項(扣除呆壞賬撥備)於結算日之賬齡如下：

	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
未到期	63,102	53,645
過期日少於一個月	6,389	8,603
過期日為一至三個月	1,624	1,205
過期日為三個月至一年內	238	190
過期日多於一年	1,886	1,914
	<u>73,239</u>	<u>65,557</u>

管理層備有信貸政策，並會持續監察該等信貸風險。

信貸乃因應個別客戶之財務狀況而釐定。為有效地管控有關應收貿易賬項之信貸風險，本集團會定期評估顧客之信用狀況。

## 10 應付貿易及其他賬項

應付貿易賬項於結算日之賬齡如下：

	於二零一零年 六月三十日 千元	於二零零九年 十二月三十一日 千元
到期日少於一個月或於要求時償還	30,228	46,559
到期日為一個月後但三個月內	19	1,863
到期日為三個月後但六個月內	19	86
	<u>30,266</u>	<u>48,508</u>

## 中期業績

本集團的香港業務在二零一零年上半年錄得19.5%之銷量增長，這是由於出口銷量顯著增加和進口高價品牌的銷量有所改善所致。但是，本集團整體表現受到華南業務表現欠佳的陰影所覆蓋。華南業務經歷了非常艱巨的上半年，在惡劣的市場情況下，競爭對手激烈爭奪市場佔有率，嚴重影響了華南銷量。

所以，上半年本公司權益持有人應佔之綜合虧損為3,310萬港元，對比二零零九年的2,930萬港元。本公司的資產負債表維持穩健，總資產淨值維持於11.3億港元，以及0.22之低負債比率與1.1倍之流動比率。

## 股息

董事會議決不派發二零一零年度中期股息。

## 業務回顧

### 香港業務

自去年元朗酒廠重開釀酒運作，生產效能於二零一零年上半年已有改善，本地生產產品的各種成本因而有所減省。

香港業務在銷量上較二零零九年同期錄得19.5%之增長。出口業務和進口高價格品牌皆有雙位數字的增長率。

在本地市場，本公司受惠於多元化品牌組合能供應不同的市場需求，繼續成為香港首屈一指的啤酒公司。我們利用策略性市場推廣及分銷項目來建立品牌組合，希望為品牌帶來新的消費者。在一些形象主導的銷售點如酒吧、酒廊、karaoke及其他夜場，我們有著明顯的進展。

為推廣我們的旗艦品牌，生力啤酒，我們繼續播放電視廣告「Cheers」並同時推出配合二零一零年世界杯熱潮的全新廣告「Soccer Fans」。本公司藉著「生力睇波團」設計出讓消費者在酒吧觀看世界杯及英格蘭超級足球聯賽賽事的最理想環境，也讓這些現場消費者成為香港一個體育頻道直播賽事的一部份。

本公司也是香港旅遊發展局主辦二零一零年香港龍舟嘉年華之生力暢飲樂園的獨家贊助。在二零一零年餘下的日子，本公司會繼續舉行觀賞全新刺激的英格蘭超級足球聯賽賽事的「生力睇波團」派對。我們也預備了一些與特別節目和節日如萬聖節及聖誕節聯繫一起的推廣活動。針對個別渠道以增加銷量的方案仍會持續。貫徹執行這些活動和恆常留意活動進度可確保最佳效率，繼續維持本集團在香港的領導地位。

為了加強品牌曝光及提升整體生力形象，六月中推出了全新含較低卡路里，修長樽身的San Mig Light，其策略目標為高檔銷售點。首輪反應非常理想。本公司會一直擴大銷售點，包括主流本地酒吧和酒廊，建基於其日趨增加的受歡迎程度，以一系列「Lighten Up」派對來進一步增長銷量。

## 華南業務

二零一零年上半年華南的業務情況尤其嚴峻。廣州生力啤酒有限公司（「廣州生力」）和生力（廣東）啤酒有限公司（「生力廣東」）皆在本地經濟高度倚賴出口及生產行業的城市經營。工廠倒閉嚴重影響這些地區的啤酒行業銷售。

廣州生力對比去年錄得銷量下挫。不過，深圳和連鎖客戶方面維持著增長動力，並對比去年同期分別錄得6%和14%的增長。

面對地區內劇烈的競爭，本公司重新釐訂其銷售價格和分銷策略再配合強化對批發商們的服務和支援。除了日常建立品牌的項目，生力品牌在主要市場的不同渠道推出以足球為主題的消費者活動以配合世界杯的熱潮。因為以上種種措施，第二季的銷量跌幅經已收窄並預期在第三季會有明顯改善。

面對迎面而來的挑戰，本公司在下半年會有一系列增加銷量和建立品牌的活動。本公司會為生力品牌舉行一個針對整體市場的消費者推廣活動，配以電視廣告及戶外廣告；本公司同時會擴展深圳桶啤生意以及維持銷售點覆蓋的增長。

對比去年同期，生力廣東同樣於二零一零年上半年錄得銷量下滑。在上半年，本公司花了很多時間重新評估和重新規劃商業模式。結果，本公司訂立了指定路線進行地方銷售以達到更廣泛覆蓋，推出全新的獎勵計劃予業務伙伴及銷售人員；以及透過生產效率的加強來更合理調配酒廠員工。在品牌層面上，我們推出了一個龍啤消費者推廣活動「百萬投籃」，並以電視廣告、戶外廣告牌和即場購物贈品配合。預期以上活動的得益可於下半年出現。

## 展望

儘管挑戰持續，本集團對下半年保持觀望。我們持續重新規劃的努力應可為本公司將來的發展創建穩固基礎。我們明白尚有地方需要改進才可以把本公司導向盈利。

最後，我謹此對董事會的領導和員工一直以來的努力和貢獻表示謝意。我亦感激消費者和業務伙伴長期的支持和信任。

## 買賣或贖回本公司之上市股份

截至二零一零年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回其上市股份。

## 企業管治

截至二零一零年六月三十日止六個月內，惟下文所述的偏離行為除外，本公司一直應用上市規則附錄十四所載《企業管治(常規)守則》條文的原則：

- 根據本公司章程，所有非執行董事每三年須在股東週年大會輪值退任及接受重新選舉，故並無特定任期(守則條文A.4.1項)。

## 詳盡中期業績資料發佈

載有按聯交所證券上市規則所規定之所有資料之詳盡中期業績資料將於適當時候登載於聯交所網站及本公司網站，本公司網址為<http://info.sanmiguel.com.hk>。

承董事會命  
**蔡啓文**  
主席

香港，二零一零年八月二十七日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事譚嘉源先生；非執行董事蔡啟文先生(主席)、凱顧思先生(副主席)、張元德先生、*Thelmo Luis O. Cunanan Jr.*先生、戴豐盛將軍、石原基康先生、松永太郎先生及西村慶介先生；獨立非執行董事李國寶爵士、吳維新先生及施雅高先生。